Al igual que T. Muñoz y Romero entendemos que, por mujer *savida*, el copista quiso transcribir *ravida*, cf. Muñoz y Romero, T., *Colección de fueros...*, p. 509.

⁴³⁷ *Pretereā si quis cum qualibet muliere non iuncta, excepta coniugata uel sanguinis sui próxima uel per uiolentiam rapta, fugerit ad Aureliam ut ibi unus ex populatoribus fiat, sit securus, et qui dominus Aurelie fuerit illum recipere non timeat nec alibui parenti mulieris pro eo facto nec ipse nec mulieris adductor respondeat* (F.Oreja 7).

⁴³⁸ “Et quicquid rapuerit mulier aliena qui sedeat amparado de concilio nisi fuerit de benedictione” (F.Ocaña 4).

⁴³⁹ “Omnis etiam homo habitans in hereditate S. Salvatoris tam servus, quam liber, non faciat aliquod Fiscale servitium Regis, non reddat aliquid pro homicidio quod non fecerit, non rausum quamvis fecerit (...)” (F.Iglesia s.n.).

⁴⁴⁰ El fuero contiene dos disposiciones. La primera, en su ley IX, de aplicación general para todo el reino, disponía que “Item mandauimus ut homicidia et rausos ómnium ingenourum hominum regi integra reddantur”. En consecuencia, los raptos habrían de pagarse íntegramente al rey (sobre esta norma, cf.

Fuero de Ermegildo, entre los años 1074 y 1089⁴⁴¹.

Fuero de Astorga, año 1087⁴⁴².

Fuero de Pajares, año 1143⁴⁴³.

Fuero de Villalonso y Benafarces, año 1147⁴⁴⁴.

Fuero de Allariz, entre los años 1153 y 1157⁴⁴⁵.

Fuero de Castrocabón, año 1156⁴⁴⁶.

Fuero de Santa María de la Fuente, año 1161⁴⁴⁷.

Fuero de Lomas, año 1166⁴⁴⁸.

Fuero de Rabanal, año 1169⁴⁴⁹.

Fuero de Bononurgo de Caldeas, año 1172⁴⁵⁰.

Bermejo Castrillo, M. A., *Responsabilidad civil y delito en el derecho histórico español*, Editorial Dykinson, Madrid, 2016, p. 234). En tanto que en su ley XXIV leemos una norma que será copiada dentro de la familia foral de León-Benavente, en materia de rauto: “Clericus uel laicus non det ulli homini ransum, fossataria aut maneria”, y que L. García de Valdeavellano interpreta como un aliciente para la repoblación, cf. García de Valdeavellano (dir.), L., *El fuero de León...*, p. 24. Si bien, interpretada junto con la ley IX, pareciera que se excluye la entrega del pago o parte de éste con destino al querrelloso o a otra persona, distinta del rey, quien debía recibir el pago íntegro.

⁴⁴¹ “Que non pectent rosu, nec omicidium, nec fosatera, ne maneria, nec nucium, nec iudicatum por appalacium” (F.Ermegildo 1).

⁴⁴² *Unde constituimos, ut omnes clericos qui in solo Sanctae Mariae supradictae Sedis populaverint, et ibi confugium fecerint. Admonemus, et admonendo, praecipimus, eos esse liberos ab omni fece servitutis, tam ex parte Regia, quam etiam Fiscalia Episcoporum. Idcirco omnino aufero á vobis clerecis supradictae Sedis Nunctium, Magneriam, Fossatia, Raussum, homicidium, parricidium, poena calida, pausatarias invitas tam ex parte Regeia, quam Episcopalia* (F.Astorga s.n.)

Sobre esta exención de tributos y pagos a los clérigos, cf. Martínez Marina, F., *Ensayo histórico-crítico...*, p. 314.

⁴⁴³ “Non requirant ibi homicidium nec nuncium non manariam non fossatariam non rausum” (F.Pajares s.n.).

⁴⁴⁴ “Et non pectent rauso neque omedicio nec manería” (F.Villalonso 9).

⁴⁴⁵ “Homines de Allariz nec pectent rousso, nec manaria, nec fusadeira” (F.Allariz 31).

⁴⁴⁶ “Clericus uel laicus non det ulli homini rausum ant maneria, neque nucium” (F.Castrocabón s.n.). Es evidente en este punto que se trata de una ley claramente inspirada en el fuero de León, como la norma que reproducimos más abajo del fuero de Rabanal.

⁴⁴⁷ “Preteera tollimus inde roxso et mannaria et nuntium et ossas” (F.Sta.María 4).

⁴⁴⁸ “Ut non dent roiso nec manaria neque nuncium” (F.Lomas 1).

⁴⁴⁹ “Scilicet quod nullus morator de rauanal det rausum nec nuncium nec fossatariam nec manariam siue sit clericus siue laicus” (F.Rabanal s.n.).

⁴⁵⁰ “Et nullo señor do Burgo aya rousso nen manaria nen fossadeyra per lo foro de Allariz in ipsa” (F.Bonoburgo 29). Téngase en cuenta que el hecho de que un fuero eximiera de pagar al palacio o al señor una caloña no tenía por qué implicar que el concejo u otros no tuvieran aspiración o derecho de cobrarla, en el contexto de la época, cf. Alvarado Planas, J., “De fueros locales...”, p. 172.

Fuero de Castroverde de Campos, del año 1199 o 1202⁴⁵¹.

En materia de jurisdicción, apreciamos en tres fueros la articulación de un espacio de inmunidad, por virtud del cual no podían entrar en las villas a cobrar la multa del rapto los sayones ni otros oficiales semejantes, en tanto que, en el fuero de Tierra de Santiago, entre otras normas, los sayones no sólo tenían licencia para entrar sino para hacer prenda en materia de rapto y violación, en determinadas circunstancias. Respecto de los privilegios en materia de inmunidad, resulta interesante comprobar la norma privilegiada concedida a los *milites* en el fuero de Soure:

Fuero del Hospital del Emperador de Burgos, año 1085⁴⁵².

Fuero de la ciudad de Compostela⁴⁵³, año 1105.

Fuero de Soure, año 1111⁴⁵⁴.

Fuero de Tierra de Santiago, año 1113⁴⁵⁵.

⁴⁵¹ “Pro foro convicinis de Castroviride non pectent homicidium nec rausum, nec maneriam, non nuntium, non etiam algarabide, non furnum regis, non zobacado, non castelage, non sigilum. Vicini nec erunt vasali” (F.Castroverde 2). No obstante, esta norma se completaba con otra: “Qui vicinum vel vicinam ocultaberit vel mulierem vicinam abstulerit, si tres vicinos testes havuerit ille vel illa percussor pectet L. X et medietas dimitatur pro anima regis et regine et altera medietate racorosi uel eorum vocem pulsanti quod si probare non potuerit salvet se cum tribus vicinis postaris” (F.Castroverde 10), que entendemos que acertadamente se asocia a la sustracción de la mujer (delito por el cual se habría de pagar una caloña, mitad al rey y mitad al querrelloso) en Bermejo Castrillo, M. A., *Responsabilidad civil...*, p. 246.